

19 Aralık 1979

Sayı : III-1979/275

1979 Uluslararası Çocuk Yılı
Demokratik Çalışma Grubu

Arkadaşlar,

Grubunuz tarafından düzenlenen "Uluslararası Çocuk Yılı Ulusal Değerlendirme Konferansı"na değgin çağrınızı değerlendiren Partimiz Demokratik Örgütler Bürosu aşağıda belirtilen noktaları dikkatlerinize sunmayı kararlaştırdı.

UÇY Demokratik Çalışma Grubu'nun kuruluş biçimi ve Grupta temsil edilen kitle örgütleri, ülkemizdeki en etkin meslek kuruluşlarından pek çoğunu kapsamamaktadır. Komuyla en yakından ilgili bulunan ve ülkemizde milyonlarca çocuğu eğiten öğretmenlerimizin biricik örgütü TÖB-DER, işçi sınıfımızın ileri sendikal hareketi DİSK başta olmak üzere Türkiye'nin en önemli yığın örgütlerinin dışında oluşturulan UÇY Demokratik Çalışma Grubu, bu nedenle bir ulusal komite niteliğinde değildir.

Çocuk sorunuyla yakından ilgisi olan kadın ve gençlik kuruluşlarından ise, ülkemizde belli bir siyasal çizginin yan kuruluşu niteliğini taşıyan kadın ve gençlik örgütleri grupta yer almış, buna karşılık, aynı alanda demokratik uğraş sürdüren birçok demokratik örgütlenmeye katılım olanağı tanınmamıştır.

Öte yandan, Grup'ta yer alan, fakat bir yan örgüt niteliği taşımayan bazı meslek örgütlerini temsilen Grup çalışmalarına dahil edilen arkadaşlar, gene aynı belli siyasal çizginin doğrultusunu benimseyen arkadaşlardır.

Gene aynı şekilde, Türkiye'de çocukların en kötü koşullar altında bulunduğu bölge olan Doğu Anadolu'da çocuk Yılı çalışmalarının yürütülmesi, Grubunuzun oluşturulmasında göz önüne alınmamış, sınıfsal ve ulusal baskıya karşı gelişen ulusal demokratik hareketin konuyla ilgili örgütlerini kucaklayacak bir anlayış ve çalışma ortaya konulamamıştır.

UÇY Demokratik Çalışma Grubu oluşturulurken, Partimizin kadın ve gençlik çalışmalarıyla görevli olan yetkilileri, Grup'un birlikte oluşturulması ve çalışmalara katılabilecek nitelikte olan en geniş çevrelerin ve örgütlerin temsil edilmesi için çaba göstermişlerse de, bu başvurular ne yazık ki tarafınızdan dikkate alınmamıştır.

UÇY Demokratik Çalışma Grubu, kabul etmek gerekir ki, kuruluşundaki bu hatalı tutum nedeniyle ülkemizdeki engin ve dinamik demokratik potansiyelin ancak küçük bir kısmını kucaklayabilmiştir.

Bu yanlış tavır çocuklarımızın sorunları konusunda Grubun üstlendiği görevleri yerine getirememesi, hiçbir etkin çalışma yapamaması ve Uluslararası Çocuk Yılında yığinsal bir kampanya yaratamaması sonucunu getirmiştir.

Bu durumda yapılacak değerlendirme toplantısında Partimiz açısından ancak yukarıda özetlenen eleştirilerin dile getirilmesi zorunlu olmaktadır.

Bu nedenlerden dolayı, değerlendirme toplantısına katılma dileğinde olmadığımızı belirtirken, 1979 yılının sona ermesiyle Türkiye'de çocuklarımız için demokratik mücadele görevinin sona ermediğini, önümüzdeki dönemde, tüm demokratik güçlerin gerçekleştirecekleri geniş kapsamlı eylem birliği çerçevesinde, çocuk sorunları için verilecek güncel uğraşların da yeracağını ve o planda Partimiz'in üzerine düşecek görevleri yerine getireceğini ifade etmek isterim.

Saygılarımla,

Hüseyin Hasançebi

Demokratik İlişkiler Sekreteri

Demokratik Öğretler Bürosu

TÜSTAV
TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARKİVİ